
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 28 de abril de 2020 • ANO I – EDIÇÃO N° 205 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 a 02. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 

 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL  

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS NATÁLIA DA SILVA MENTZ 

 

 

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 

 
PORTARIA Nº 109/2020 

De 27 de Abril de 2020 
 

= SUSPENDE FÉRIAS DE SERVIDORA MUNICIPAL = 
 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretario Municipal de 

Administração   de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

SUSPENDER, férias da servidora Municipal DARLETE 

APARECIDA M. DA CUNHA , lotada na Secretaria Municipal de 
Administração nos dias 29 e 30  de abril de 2020, por necessidade de 

serviços, ficando os dias restantes a serem tirados a contar de 01 de 

maio de 2020. Devendo retornar as atividades no dia 08 de maio de 
2020. 

 

Os efeitos dessa  Portaria é a contar da data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

GENERAL  CÂMARA, EM 27  de abril   de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretario de Administração 

 

PORTARIA Nº 110/2020 

De 28 de Abril de 2020 

 
= AUTORIZA SERVIDOR  MUNICIPAL A  FISCALIZAR 

E CONDUZIR VEICULOS DESTA MUNICIPALIDADE = 

 
CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretario Municipal de 

Administração   de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o servidor Municipal KALEBE PASSOS DA 

CUNHA, a atuar na fiscalização ao Combate ao Virus (Convid -19) ,  
e ao mesmo tempo  conduzir veículos desta municipalidade, passando 

a assumir as obrigações e responsabilidades na utilização e condução 

do veículo. 
 

Os efeitos dessa   Portaria será  a contar da presente data. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

GENERAL   CÂMARA, EM 28  de abril   de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretario de Administração 

 
 

 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 28 de abril de 2020 • ANO I – EDIÇÃO N° 205 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

PORTARIA N° 111/2020 

De 28 de abril  de 2020 

 

= REVOGA A PORTARIA Nº 112/2018 E NOMEIA 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB= 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE ,Secretário de Administração da 
Prefeitura Municipal de Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso 

de suas atribuições legais  

 

RESOLVE: 

 

REVOGAR Portaria n° 112/2018 de 12 de março de 2018 e 
NOMEAR para o Biênio de 2020/2022 a contar de 28 de abril de 

2020, os cidadãos abaixo relacionados que constituirão o Conselho 

Municipal FUNDEB: 
 

CONSELHO DO FUNDEB 

 

Representantes dos Pais das Escolas de Educação Básica: 

- Titular: Tânia da Silva Brum, CPF: 625.540.930-91 

- Suplente: Nilda Beatriz Azevedo, CPF: 529.245.480-04 
- Titular: Liliane Rodrigues Reis, CPF: 018.363.690-26 

- Suplente: Alessandra Vianna Pedreira, CPF: 021.712.140-31 
 

Representantes do Poder Executivo das Escolas de Educação 

Básica: 

- Titular: Rosimeri Trarbach da Rosa, CPF: 637.046.170-91 

- Suplente: Milene de Bortoli Gonçalves, CPF: 010.525.330-86 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria 

Municipal de Educação ou Órgão Educacional Equivalente: 

- Titular: Júlia Winck de Almeida, CPF: 001.169.270-70 
- Suplente: Débora Beatriz de Bortoli Teixeira Reichel, CPF: 

001.455.010-51 

 

Representantes do Professores das Escolas de Educação Básica: 

- Titular: Eduardo Woloski Dorneles, CPF: 626.240.830-49 

- Suplente: Rita Keli Faleiro de Azevedo, CPF: 010.637.110-02 
 

Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica: 

- Titular: Cláudia Pereira Terra de Souza, CPF: 758.070.090-53 
- Suplente: Carlos Rafael Kalicheski Henrich, CPF: 804.761.630-72 

 

Representantes dos Servidores Técnicos Administração das 

Escolas de Educação Básica: 

- Titular: Janaline Jardim Machado, CPF: 010.068.790-30 

- Suplente: Rodrigo Faleiro Rollo da Silva, CPF: 030.284.070-27 
 

Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

- Titular: Marlene Freitas da Silva, CPF: 399.905.320-87 
- Suplente: Julia Graziela Costa Moraes, CPF: 010.463.710-29 

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

- Titular: Luciana Bortoli de Oliveira , CPF: 680.759.600-68 

- Suplente: Janaína Nogueira Caminha, CPF: 824.200.500-10 

 

Representantes dos Estudantes das Escolas de Educação Básica: 

- Titular: Bibiana Eduarda Reis Santos, CPF: 045.881.480-06 

- Suplente: Emilim Centeno Arraes, CPF: 046.739.430-07 
 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – 

Indicado pela Entidade de Estudantes Secundaristas: 

- Titular: Ana Helisa de Oliveira Ventura, CPF: 046.706.690-60 

- Suplente: Luíz Guilherme Santiago Freitas, CPF: 058.156.430-84 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE GENERAL CÂMARA, 

EM  28 DE ABRIL  DE 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 

ATO Nº. 055/2020 

De 28 de abril de 2020. 
 

= NOMEIA CHEFE S.MANUTENÇÃO ESCOLAR = 

 
CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário de Administração, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais. 

R E S O L V E 

 

NOMEAR, JOSÉ RENATO D.LUCAS, para exercer a função de 

Chefe Manutenção Escolar, a contar de 01/04/2020. 
 

Os efeitos deste ato será  retroativo a 01 de abril  de  2020. 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, EM, 28 de abril  de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N°152/2019 

TOMADA DE PREÇOS 21/2019 

 
Contrato de Prestação de Serviço nº152/2019. Contratante: 

MUNICIPIO DE GENERAL CÂMARA. Contratada: MINAS 

PRESTADORA DE OBRAS LTDA. CNPJ: N° 33.911.046/0001-11. 
Data de assinatura: 27/04/2020. Objeto de aditamento: O prazo de 

vigência do contrato em epígrafe fica prorrogado até o dia 15 de maio 

de 2020. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA. 


		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2020-04-28T11:16:22-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




